
АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЕЙСКОГО   РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
             26.03.2024                                              № 100 

 
    г. Алейск 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите 

населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», постановлением Правительства Алтайского края от 

02.08.2021 № 286 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Алтайского края»,                 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить: 

1.1.  Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального образования Алейский 

район Алтайского края (приложение №1).  

1.2.  Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования Алейский район Алтайского края 

(приложение №2). 

2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС используются при 

проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению 

непосредственной опасности жизни и здоровью людей, для развертывания и 

содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, 

оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных 

мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего 

населения, по решению председателя комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайны ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

Алейского района. 

О порядке создания, хранения, 

использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории 

муниципального образования Алейский 

район Алтайского края 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/940704029
https://docs.cntd.ru/document/940704029
https://docs.cntd.ru/document/940704029


3. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 

восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС 

осуществляется за счет средств бюджета Алейского района. 

4. Резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и 

техногенного характера создать исходя из следующих исходных данных: 

- количество пострадавшего населения, оказавшегося без крова - 50 

человек; 

- период жизнеобеспечения пострадавшего населения – до 30 суток; 

- численность личного состава аварийно-спасательных формирований -  

до 100 человек. 

Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, 

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, 

находящихся и осуществляющих хозяйственную деятельность на территории 

муниципального образования Алейский район создать соответствующие 

объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

5. Признать утратившим силу постановление Администрации Алейского 

района от 03.02.2021 г. № 70 «О порядке создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории Алейского 

района». 

6. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Алейского района Алтайского края и разместить на 

официальном сайте Администрации Алейского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

 

Глава района                                                                                            С.Я. Агаркова                                                                           
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Приложение №1 

к постановлению Администрации района 

                                                                     от 26.03.2024 № 100 

 

ПОРЯДОК 

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального образования 

Алейский район Алтайского края 
 

1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», законом Алтайского края от 

17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет 

основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов, создаваемого Администрацией Алейского района для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования Алейский район (далее - "Резерв"). 

2. Мероприятия по созданию Резерва осуществляются заблаговременно в 

целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера, в том числе для 

организации первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайной 

ситуации, развертывания и содержания пунктов временного размещения 

пострадавшего населения, пунктов питания, оснащения аварийно-спасательных 

формирований (в том числе нештатных) и аварийно-спасательных служб при 

проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ. Закупка 

материальных ресурсов и продовольствия Резерва, необходимых для 

первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайной ситуации, 

производится по решению комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Аейского 

района. 

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой 

необходимости, строительные материалы, лекарственные средства и 

медицинские изделия, имущество и оборудование для ликвидации аварий на 

объектах жилищно-коммунального хозяйства, противопожарное оборудование 

для тушения ландшафтных (природных) пожаров, средства связи. 

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются 

Администрацией Алейского района и устанавливаются исходя из 

прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого 

объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного 

использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

5. Координация деятельности по управлению Резервом возлагается на 

комитет по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 



мобилизационной работе Администрации Алейского района. 

6. Создание, хранение и доставка к месту чрезвычайных ситуаций Резерва 

осуществляется за счет средств бюджета Алейского района. 

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 

материальных ресурсов Резерва, определяется исходя из стоимости и объемов 

материальных ресурсов. 

8. Функции по организации создания, размещения, хранения и 

восполнения Резерва, а также разработке предложений по номенклатуре и 

объемам материальных ресурсов Резерва, исходя из анализа среднемноголетних 

данных по возникновению возможных и периодических (циклических) 

чрезвычайных ситуаций, климатических и географических особенностей 

района, представленного Главным управлением Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Алтайскому краю, 

традиционных способов ведения хозяйства и уклада жизни населения 

Алейского района, возлагаются на следующие структурные подразделения 

Администрации Алейского района: 

8.1. по имуществу и оборудованию для ликвидации последствий в 

результате чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального 

хозяйства – комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, 

архитектуре и строительству; 

8.2. по строительным материалам – комитет по жилищно-коммунальному 

хозяйству, транспорту, архитектуре и строительству; 

8.3. по средствам связи – комитет по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе; 

8.4. по продовольствию – комитет по экономике; 

8.5. по вещевому имуществу и предметам первой необходимости– 

комитет по экономике; 

8.6. по медицинскому имуществу – заместитель главы Администрации 

района по социальным вопросам, председатель комитета по культуре; 

8.7. по топливу (автомобильный бензин, дизельное топливо, моторное 

масло), предназначенному для работы аварийно-спасательных служб 

(формирований), привлекаемых к ликвидации чрезвычайных ситуаций– 

комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, архитектуре и 

строительству; 

8.8. по противопожарному оборудованию для тушения ландшафтных 

(природных) пожаров - комитет по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и мобилизационной работе. 

         9. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

      10. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на 

объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и 

в соответствии с заключенными договорами на базах и складах 

промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-



сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, 

независимо от формы собственности. 

  11. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по 

решению Главы Алейского района или лица, его замещающего, и оформляется 

письменным распоряжением Администрации Алейского района. Решения 

готовятся на основании обращений организаций. 

  12. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или 

возмездной основе. 

В случае возникновения на территории муниципального образования 

чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску 

материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества 

хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации. 

13. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в 

целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными 

организациями на договорной основе с органами местного самоуправления, 

либо иным способом в соответствии с действующим законодательством. 

14. Организации, обратившиеся за помощью и получившие 

материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое 

использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных 

ресурсов. 

15. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва 

материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. 

Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, 

представляются в Администрацию Алейского района в срок не позднее 30 дней 

от даты получения из Резерва материальных ресурсов. 

16. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация Алейского 

района может использовать находящиеся на её территории объектовые резервы. 

17. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации 

несут ответственность в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации и договорами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
                                                                                     Приложение №2 

к постановлению Администрации района 

                                                                     от 26.03. 2024 № 100 

 

 

НОМЕНКЛАТУРА и ОБЪЕМ РЕЗЕРВА 

 материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории муниципального 

образования Алейский район Алтайского края 
 

№ 

п/п 

Наименование продуктов Единица 

измерения  
Количество 

 

1 2 3 4 

1. Продовольственные товары  

1 Мука (хлеб и хлебобулочные 

изделия в пересчете на муку) 

кг 420 

2 Крупа и макаронные изделия кг 60 

3 Консервы мясные кг 170 

4 Жиры растительные кг 80 

5 Масло сливочное кг 50 

6 Молоко и молокопродукты (в 

том числе молочные 

консервы, молоко сухое 

цельное) 

кг 460 

7 Овощи свежие кг 900 

8 Консервы рыбные кг 60 

9 Сахар кг 10 

10 Соль кг 12 

11 Чай кг 5 

2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости 

1 Раскладные кровати шт. 100 

2 Одеяла  шт. 100 

3 Постельные принадлежности комплект 200 

4 Посуда комплект 200 

5 Мыло хозяйственное шт. 100 

6 Одежда летняя: мужская, 

женская, детская 

комплект 50 

7 Одежда зимняя: мужская, 

женская, детская 

комплект 50 

8 Обувь мужская, женская, 

детская 

комплект 50 



9 Белье нательное: мужское, 

женское, детское 

комплект 50 

3. Строительные материалы 

1 Песок куб. м 10 

2 Щебень куб. м 10 

4. Имущество и оборудование для ликвидации аварий на объектах 

жилищно-коммунального хозяйства 

1 Водозаборные колонки шт. 2 

2 Дымососы шт. 1 

3 Насосы центробежные шт. 2 

4 Трубы полиэтиленовые км 0,5 

5 Задвижки, затворы шт. 3 

6 Насосы погружные шт. 2 

7 Автономные источники 

электроэнергии 

шт. 7 

8 Тепловые пушки шт. 1 

2. Противопожарное оборудование для тушения ландшафтных 

(природных) пожаров 

 1 Огнетушители ранцевые шт. 20 

2 Лопаты штыковые (совков) шт 20 

 

 
3 Хлопушки шт. 20 

4 Рукав пожарный напорный шт. 20 

5 Бензиновая мотопомпа шт. 4 

6 Бензопила шт. 2 

 

6. Медицинское имущество и медикаменты 

1 Медицинские препараты кг 40 

2 Медицинские изделия кг 45 

7. Горюче-смазочные материалы 

1 Бензин автомобильный тонн 0,5 

2 Дизельное топливо тонн 1,5 

3 Масло моторное тонн 0,1 

8. Средства связи 

1 Мобильные сотовые теле-

фоны 

шт. 1 

2 Переносные радиостанции шт. 3 

3 Стационарные радиостанции шт. 1 

4 Мегафоны шт. 5 

     


